

PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES

Entidad convocante :	EMPRESA REGIONAL DE SERVICIOS PUBLICOS DE ELECTRICIDAD DEL ORIENTE
Nomenclatura :	AS-SM-30-2024-EO-L-1
Nro. de convocatoria :	1
Objeto de contratación :	Servicio
Descripción del objeto :	SERVICIO DE MANTENIMIENTO VÍAL E IMPLEMENTACIÓN DE LA SEÑALIZACIÓN DE SEGURIDAD E INSTALACIÓN DE SEÑALÉTICAS Y/O STICKER DE ACUERDO A LA NTP EN LOS AMBIENTES DE ELECTRO ORIENTE S.A. ¿ SEDE LORETO.

Ruc/código :	20602317359	Fecha de envío :	02/07/2024
Nombre o Razón social :	SAGITARIO, INVERSIONES Y SERVICIOS GENERALES E.I.R.L.	Hora de envío :	13:23:07

Observación: Nro. 1

Consulta/Observación:

OBSERVACIÓN N° 01

En las bases solicitan como formación académica del personal clave lo siguiente:

3.1. REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA

(01) Supervisor del Servicio

Requisitos:

Titulado y/o bachiller en la especialidad de Ingeniería en Gestión Ambiental, y/o Ingeniería química y/o Ingeniería Industrial y/o Ingeniero civil.

Acreditación:

El BACHILLER o TÍTULO será verificado por el órgano encargado de las contrataciones o comité de selección, según corresponda, en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: <https://enlinea.sunedu.gob.pe/> o en el Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a través del siguiente link: <https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/>, según corresponda.

En caso BACHILLER o TÍTULO no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de acreditar la formación académica requerida.

Se solicita precisar incluir como requisito de formación académica Ingeniería Forestal

SUSTENTO TECNICO Y LEGAL

Amparándome en el siguiente artículo del Reglamento de Contrataciones del Estado:

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 16.1 del artículo 16 de la Ley, ¿El área usuaria requiere los bienes, servicios u obras a contratar, siendo responsable de formular las especificaciones técnicas, términos de referencia o expediente técnico, respectivamente, además de justificar la finalidad pública de la contratación. Los bienes, servicios u obras que se requieran deben estar orientados al cumplimiento de las funciones de la Entidad." Sobre el particular, el numeral 16.2 del citado dispositivo legal dispone que las especificaciones técnicas, términos de referencia (en el caso de servicios) o expediente técnico ¿elaborados por el área usuaria o por el órgano de las contrataciones, previa aprobación del área usuaria¿ deben formularse de forma objetiva y precisa, proporcionando acceso en condiciones de igualdad al proceso de contratación, y no deben tener la finalidad de crear obstáculos que perjudicaran la competencia en el mismo.

Artículo 29. Requerimiento

29.1. Las especificaciones técnicas, los términos de referencia o el expediente técnico de obra, que integran el requerimiento, contienen la descripción objetiva y precisa de las características y/o requisitos funcionales relevantes para cumplir la finalidad pública de la contratación, y las condiciones en las que se ejecuta, incluyendo obligaciones de levantamiento digital de información y tecnologías de posicionamiento espacial, tales como la georreferenciación, en obras y consultorías de obras. El requerimiento incluye, además, los requisitos de calificación que se consideren necesarios.

Entidad convocante :	EMPRESA REGIONAL DE SERVICIOS PUBLICOS DE ELECTRICIDAD DEL ORIENTE
Nomenclatura :	AS-SM-30-2024-EO-L-1
Nro. de convocatoria :	1
Objeto de contratación :	Servicio
Descripción del objeto :	SERVICIO DE MANTENIMIENTO VÍAL E IMPLEMENTACIÓN DE LA SEÑALIZACIÓN DE SEGURIDAD E INSTALACIÓN DE SEÑALÉTICAS Y/O STICKER DE ACUERDO A LA NTP EN LOS AMBIENTES DE ELECTRO ORIENTE S.A. ¿ SEDE LORETO.

Habiéndose mencionado el artículo anterior, para que proporcionar acceso en condiciones de igualdad al proceso de contratación, y no crear obstáculos que perjudiquen la competencia en el mismo solicitamos que se incluya como formación académica lo siguiente:

¿ Ingeniería Forestal, debiendo quedar redactada las bases de la siguiente manera:

3.2. REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA

(01) Supervisor del Servicio

Requisitos:

Titulado y/o bachiller en la especialidad de Ingeniería en Gestión Ambiental, y/o Ingeniería química y/o Ingeniería Industrial y/o Ingeniero civil y/o Ingeniería Forestal

Acreditación:

El BACHILLER o TÍTULO será verificado por el órgano encargado de las contrataciones o comité de selección, según corresponda, en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: <https://enlinea.sunedu.gob.pe/> o en el Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a través del siguiente link: <https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/>, según corresponda.

En caso BACHILLER o TÍTULO no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de acreditar la formación académica requerida.

Acápito de las bases : **Sección:** Especifico **Numeral:** 3.2 B.3 **Literal:** B.3.1 **Página:** 23Y3

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

16.1 del artículo 16 de la Ley de contrataciones del estado Literal 29.1 del Artículo 29 del Re

Análisis respecto de la consulta u observación:

PREVIA COORDINACIÓN, AUTORIZACIÓN Y CONSENTIMIENTO DEL ÁREA USUARIA, ESTE COLEGIADO PRECISA LO SIGUIENTE: Se amplía la formación profesional a la carrera de ¿Ingeniería Forestal¿.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

(¿)¿Ingeniería Forestal¿.(¿)

Entidad convocante :EMPRESA REGIONAL DE SERVICIOS PUBLICOS DE ELECTRICIDAD DEL ORIENTE

Nomenclatura :AS-SM-30-2024-EO-L-1

Nro. de convocatoria :1

Objeto de contratación :Servicio

Descripción del objeto :SERVICIO DE MANTENIMIENTO VÍAL E IMPLEMENTACIÓN DE LA SEÑALIZACIÓN DE SEGURIDAD E INSTALACIÓN DE SEÑALÉTICAS Y/O STICKER DE ACUERDO A LA NTP EN LOS AMBIENTES DE ELECTRO ORIENTE S.A. ¿ SEDE LORETO.

Ruc/código :	10052307401	Fecha de envío :	02/07/2024
Nombre o Razón social :	CHIRINOS LARIOS WUALTER	Hora de envío :	23:57:25

Observación: Nro. 2

Consulta/Observación:

REFERENCIA PAG. 14

1.8. PLAZO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO

Los servicios materia de la presente convocatoria se prestarán en el plazo de (60) días calendario, contabilizados a partir del día siguiente de notificado el pedido de compra y/o suscripción del contrato; en concordancia con lo establecido en el expediente de contratación

OBSERVACION 4

Solicitamos proporcionar el tiempo de ejecución del servicio, considerando los lugares de destino y la cantidad de establecimientos. 7

Asimismo, si se está solicitando un Supervisor, este no estará presente en todos los servicios a ejecutar, al considerar por las distancias

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 1.8 Literal: 0 Página: 14

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Principios que rigen las contrataciones.

Análisis respecto de la consulta u observación:

PREVIA COORDINACIÓN, AUTORIZACIÓN Y CONSENTIMIENTO DEL ÁREA USUARIA, ESTE COLEGIADO PRECISA LO SIGUIENTE: No se acoge a la observación, el area usuaria precisa lo siguiente: EL TIEMPO DE EJECUCIÓN SE MANTIENE EN 60 DÍAS CALENDARIOS, LOS 32 ESTABLECIMIENTOS INDICADOS, NO CONTEMPLAN LAS MISMAS ACCIONES, A RAZÓN QUE LA MAYORÍA DE ELLAS SON SERVICIOS ELÉCTRICOS, POR LO QUE NO EXISTE MUCHA EXTENSIÓN CON RESPECTO A PASE PEATONAL, TRANSITO DE VEHÍCULOS, Y TAMPOCO SON MUY EXTENSAS EN TAMAÑO, POR LO QUE LA IMPLEMENTACIÓN DE SEÑALIZACIÓN NO DEMANDARA MUCHO TIEMPO. ASIMISMO ELECTRO ORIENTE SE ENCUENTRA EN PROCESO DE CERTIFICACIÓN DE LA ISO 45001:2018 ¿SISTEMA DE GESTIÓN EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO¿, TENIENDO COMO AUDITORÍA INTERNA EL MES DE SETIEMBRE 2024, PARA ENTONCES LAS INSTALACIONES DEL ALCANCE DEBERAN DE CONTAR CON LAS SEÑALIZACIONES DE SEGURIDAD RESPECTIVAS. EN EL CASO QUE EL TIEMPO SE ACORTE CONTRATISTA PODRÁ SOLICITAR UN TIEMPO DE EXTENSIÓN DEBIDAMENTE SUSTENTADO.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Ninguno

Entidad convocante :EMPRESA REGIONAL DE SERVICIOS PUBLICOS DE ELECTRICIDAD DEL ORIENTE

Nomenclatura :AS-SM-30-2024-EO-L-1

Nro. de convocatoria :1

Objeto de contratación :Servicio

Descripción del objeto :SERVICIO DE MANTENIMIENTO VÍAL E IMPLEMENTACIÓN DE LA SEÑALIZACIÓN DE SEGURIDAD E INSTALACIÓN DE SEÑALÉTICAS Y/O STICKER DE ACUERDO A LA NTP EN LOS AMBIENTES DE ELECTRO ORIENTE S.A. ¿ SEDE LORETO.

Ruc/código :	10052307401	Fecha de envío :	02/07/2024
Nombre o Razón social :	CHIRINOS LARIOS WUALTER	Hora de envío :	23:57:25

Observación: Nro. 3
Consulta/Observación:
REFERENCIA PAG. 21/22
5.1 Actividades
OBSERVACION 1

- No se precisa la calidad de la pintura de tránsito a utilizar,
- NO se cuantifica (metrado, diámetro, tipo de material de barandas,
- Debe precisar, el tipo de material (EE.TT) de pintura epóxica o Sincromato, anticorrosivo, dado que los dos (2) tipos de materiales tienen precios de venta totalmente diferenciados, tanto para la aplicación de la base y acabado para las barandas.
- No se precisa la calidad (EE.TT) del VINIL AUTOADHESIVO Y PVC AUTOADHESIVO.
- No se precisa cuáles son las recomendaciones de la Jefatura de Calidad y Fiscalización de la sede Loreto.
- No se precisa la calidad (EE.TT) de la cinta reflectivas en todas las instalaciones y oficinas puertas y/o mamparas de vidrio transparente.
- No se precisa la calidad (EE.TT) para el Mantenimiento, instalación y actualización de las señalizaciones de seguridad ¿ señaléticas (preventivas, obligatorias, prohibición y peligros), así mismo de todos los tableros eléctricos de la empresa.

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: 51 Literal: 0 Página: 21

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):
Principios que rigen las contrataciones
Análisis respecto de la consulta u observación:
PREVIA COORDINACIÓN, AUTORIZACIÓN Y CONSENTIMIENTO DEL ÁREA USUARIA, ESTE COLEGIADO PRECISA LO SIGUIENTE:
No se precisa la calidad de la pintura de tránsito a utilizar,
RESPUESTA: LA CALIDAD DE LA PINTURA DEBERÁ DE SER DE SECADO RÁPIDO, BUENA RESISTENCIA A LA ABRASIÓN, EXCELENTE RETENCIÓN DE COLOR, RESISTENCIA A LA GASOLINA, BUENA FLEXIBILIDAD Y ADHERENCIA. REVISAR TDR EN EL PUNTO 5.1 GUIÓN 09. PINTADO DE SEÑALIZACIÓN HORIZONTAL.
NO se cuantifica (metrado, diámetro, tipo de material de barandas)
RESPUESTA: EN ANEXO DEL TDR ITEM 01 SE INDICA EL METRADO. DIAMTERO ES DE 2¿. TIPO DE MATERIAL, DE ACUERDO A LO INDICADO EN EL PUNTO 5.1. GUIÓN 03, SE PUEDE PRECISAR QUE ES METAL, CONSIDERAR ACERO GALVANIZADO.
Debe precisar, el tipo de material (EE.TT) de pintura epóxica o Sincromato, anticorrosivo, dado que los dos (2) tipos de materiales tienen precios de venta totalmente diferenciados, tanto para la aplicación de la base y acabado para las barandas.
RESPUESTA: DENTRO DEL TDR EN EL PUNTO 5.1. GUIÓN 03, SE PRECISA BASE EPÓXICA O SINCROMATO ANTICORROSIVO , SE DEJA A CONSIDERACIÓN DEL CONTRATISTA YA QUE LO EXPRESADO ES QUE PUEDE SER CUALQUIERA DE LAS DOS OPCIONES.
No se precisa la calidad (EE.TT) del VINIL AUTOADHESIVO Y PVC AUTOADHESIVO.
RESPUESTA: VINIL AUTOADHESIVO: VINIL QUE SE DESPRENDE DE SU PROTECCIÓN PUDIENDO PEGARSE DE MANERA INMEDIATA A UNA BASE O PARED. PVC AUTOADHESIVO: EN ESTE CASO ES LA SEÑALIZACIÓN EN PVC QUE CONSTARA DE UNA PROTECCIÓN QUE AL MOMENTO DE SER RETIRADO PODRÁ PEGARSE DE MANERA DIRECTA A UNA BASE O PARED. TAMBIEN SE PONE COMO OPCIÓN PODER CONTAR CON SEÑALIZACIONES QUE TENGAN COMO BASE EL CELTEX O POLICLORURO DE VINILO.
No se precisa cuáles son las recomendaciones de la Jefatura de Calidad y Fiscalización de la sede Loreto.
RESPUESTA: DENTRO DEL TDR EN EL PUNTO 5.1. GUIÓN 05, SE INDICA: ¿La instalación de afiches y señaléticas de seguridad se realizarán en material VINIL AUTOADHESIVO Y PVC AUTOADHESIVO, resistente a clima de la zona y a los rayos UV óptimos para soportar largos períodos de tiempo a la intemperie; en lo que respecta a sede Iquitos y Servicios Eléctricos estos deberán ser instalados IN SITU de acuerdo a las recomendaciones de la Jefatura de Calidad y Fiscalización de la sede Loreto.¿ DICHAS RECOMENDACIONES SE IRÁ BRINDANDO DE ACUERDO A LA REALIDAD CON LA QUE SE ENCUENTRA CADA INSTALACIÓN, A RAZÓN QUE LA CONDICIÓN EN

Entidad convocante :	EMPRESA REGIONAL DE SERVICIOS PUBLICOS DE ELECTRICIDAD DEL ORIENTE
Nomenclatura :	AS-SM-30-2024-EO-L-1
Nro. de convocatoria :	1
Objeto de contratación :	Servicio
Descripción del objeto :	SERVICIO DE MANTENIMIENTO VÍAL E IMPLEMENTACIÓN DE LA SEÑALIZACIÓN DE SEGURIDAD E INSTALACIÓN DE SEÑALÉTICAS Y/O STICKER DE ACUERDO A LA NTP EN LOS AMBIENTES DE ELECTRO ORIENTE S.A. ¿ SEDE LORETO.

Específico	51	0	21
------------	----	---	----

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Principios que rigen las contrataciones

Análisis respecto de la consulta u observación:

ELLA PUEDE HABER CAMBIADO CON RESPECTO A LA FECHA QUE SE HIZO EL LEVANTAMIENTO DE INFORMACIÓN, ESTO NO SIGNIFICA QUE VAYA A MÁS CON LO SOLICITADO EN EL TDR.

No se precisa la calidad (EE.TT) de la cinta reflectivas en todas las instalaciones y oficinas puertas y/o mamparas de vidrio transparente.

RESPUESTA: DEBE DE CUMPLIR CON SER DE ALTA VISIBILIDAD, ADHERENCIA AL VIDRIO Y TRANSPARENTE, DE TAL MANERA QUE ADVIERTA A LA PERSONA QUE EXISTE UNA PUERTA O MAMPARA DE VIDRIO Y ASÍ ESTA NO CHOQUE CONTRA LA MISMA.

No se precisa la calidad (EE.TT) para el Mantenimiento, instalación y actualización de las señalizaciones de seguridad ¿ señaléticas (preventivas, obligatorias, prohibición y peligros), así mismo de todos los tableros eléctricos de la empresa.

RESPUESTA: ESTAS SEÑALIZACIONES SON REFERENTES A LAS INDICADAS EN LA 4TA. RESPUESTA.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

(...) LA CALIDAD DE LA PINTURA DEBERÁ DE SER DE SECADO RÁPIDO, BUENA RESISTENCIA A LA ABRASIÓN, EXCELENTE RETENCIÓN DE COLOR, RESISTENCIA A LA GASOLINA, BUENA FLEXIBILIDAD Y ADHERENCIA. REVISAR TDR EN EL PUNTO 5.1 GUIÓN 09. PINTADO DE SEÑALIZACIÓN HORIZONTAL.

EN ANEXO DEL TDR ITEM 01 SE INDICA EL METRADO. DIAMTERO ES DE 2¿. TIPO DE MATERIAL, DE ACUERDO A LO INDICADO EN EL PUNTO 5.1. GUIÓN 03, SE PUEDE PRECISAR QUE ES METAL, CONSIDERAR ACERO GALVANIZADO.

DENTRO DEL TDR EN EL PUNTO 5.1. GUIÓN 03, SE PRECISA BASE EPÓXICA O SINCROMATO ANTICORROSIVO , SE DEJA A CONSIDERACIÓN DEL CONTRATISTA YA QUE LO EXPRESADO ES QUE PUEDE SER CUALQUIERA DE LAS DOS OPCIONES.

VINIL AUTOADHESIVO: VINIL QUE SE DESPRENDE DE SU PROTECCIÓN PUDIENDO PEGARSE DE MANERA INMEDIATA A UNA BASE O PARED. PVC AUTOADHESIVO: EN ESTE CASO ES LA SEÑALIZACIÓN EN PVC QUE CONSTARA DE UNA PROTECCIÓN QUE AL MOMENTO DE SER RETIRADO PODRÁ PEGARSE DE MANERA DIRECTA A UNA BASE O PARED. TAMBIEN SE PONE COMO OPCIÓN PODER CONTAR CON

Entidad convocante : EMPRESA REGIONAL DE SERVICIOS PUBLICOS DE ELECTRICIDAD DEL ORIENTE

Nomenclatura : AS-SM-30-2024-EO-L-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DE MANTENIMIENTO VÍAL E IMPLEMENTACIÓN DE LA SEÑALIZACIÓN DE SEGURIDAD E INSTALACIÓN DE SEÑALÉTICAS Y/O STICKER DE ACUERDO A LA NTP EN LOS AMBIENTES DE ELECTRO ORIENTE S.A. ¿ SEDE LORETO.

Ruc/código :	10052307401	Fecha de envío :	02/07/2024
Nombre o Razón social :	CHIRINOS LARIOS WUALTER	Hora de envío :	23:57:25

Observación: Nro. 4

Consulta/Observación:

REFERENCIA PAG. 39

3.2 REQUISITOS DE CALIFICACION

B.3 /B.3.2 CALIFICACION

(01) Supervisor del Servicio

OBSERVACIÓN 2

No corresponde solicitar Supervisor del Servicio:

- Curso de Sistemas Integrados de Gestión ISO 9001, ISO 14001, OHSAS 18001 (mínimo 8 horas)
- Curso de Trabajos en altura (mínimo 8 horas)

Por no guardar relación con el servicio a realizar.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.2 Literal: 832 Página: 39

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Principios que rigen las cotrataciones.

Análisis respecto de la consulta u observación:

PREVIA COORDINACIÓN, AUTORIZACIÓN Y CONSENTIMIENTO DEL ÁREA USUARIA, ESTE COLEGIADO PRECISA LO SIGUIENTE: No se acoge a la observación, el área usuaria precisa lo siguiente: Electro Oriente se encuentra en proceso de certificación ISO 14001 e ISO 45001, por esta razón se solicita los cursos mencionados (pudiendo aceptarse en reemplazo del curso OHSAS 18001, puede ser la ISO 45001), a razón que dentro de la norma ISO 45001 punto 8.1.4.2 indica contratistas y dentro de ella las actividades que realizan y que tendrán efecto dentro del sistema de gestión de la seguridad y salud en el trabajo.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Ninguno

Entidad convocante : EMPRESA REGIONAL DE SERVICIOS PUBLICOS DE ELECTRICIDAD DEL ORIENTE

Nomenclatura : AS-SM-30-2024-EO-L-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Servicio

Descripción del objeto : SERVICIO DE MANTENIMIENTO VÍAL E IMPLEMENTACIÓN DE LA SEÑALIZACIÓN DE SEGURIDAD E INSTALACIÓN DE SEÑALÉTICAS Y/O STICKER DE ACUERDO A LA NTP EN LOS AMBIENTES DE ELECTRO ORIENTE S.A. ¿ SEDE LORETO.

Ruc/código :	10052307401	Fecha de envío :	02/07/2024
Nombre o Razón social :	CHIRINOS LARIOS WUALTER	Hora de envío :	23:57:25

Observación: Nro. 5

Consulta/Observación:

REFERENCIA PAG. 39

3.2 REQUISITOS DE CALIFICACION

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

- (01) Supervisor del Servicio

- Mínimo de un (1) año en servicio de supervisión de los siguientes servicios:

OBSERVACION 3

- No corresponde solicitar como mínimo de un (1) año en servicio de supervisión de los siguientes servicios.

Téngase en cuenta que el objeto de la contratación corresponde a un servicio y no a una obra que requiere supervisión. Lo que debe solicitarse es un supervisor/residente a cargo de la ejecución del servicio, Titulado y/o bachiller en la especialidad de Ingeniería en Gestión Ambiental, y/o Ingeniería química y/o Ingeniería Industrial y/o Ingeniero civil; con experiencia:

- Servicios de Pintado, Mantenimiento y Refacción de edificaciones y/o
- Servicio de Limpieza industrial y/o.
- Servicio de Inspección de sistemas de lucha contra incendio y/o
- Servicio de Señalización vial de seguridad y/o
- Servicio de Instalación de Señaléticas y/o la combinación o sumatoria de ellos.

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.2 Literal: B.4 Página: 39

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Principios que rigen las contrataciones.

Análisis respecto de la consulta u observación:

PREVIA COORDINACIÓN, AUTORIZACIÓN Y CONSENTIMIENTO DEL ÁREA USUARIA, ESTE COLEGIADO PRECISA LO SIGUIENTE: El área usuaria no se acoge a la observación, y precisa lo siguiente: ¿es un año de experiencia en supervisión en cualquiera de los servicios indicados, no en cada uno de ellos

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Ninguno